
سرمقاله

 »شهروند« از بازار خرید و فروش موی طبیعی زنان 
و تبدیل آن به اکستنشن گزارش می دهد

   مغازه هایی در خیابان منوچهری موی طبیعی دختران را  
از100 و 200 هزار تومان تا بالای یک میلیون تومان می خرند

قصه گیس‌های بریده

استارت‌آپ‌ها و فرهنگ پاسخگویی

جهان مقابل ترامپ

کسانی که اخبار حوادث را در ایران پیگیری 
می‌کنند، می‌دانند که یکی از مهمترین 
زمینه‌های وقوع جرم، وجود مسافرکش‌های 
شخصی در سطح شهر است. بسیاری از تجاوزات 
و قتل‌ها از طریق این شیوه حمل‌ونقل انجام ‌شده 
و هم‌اکنون نیز می‌شود. این امر بدان‌معنا نیست 
که رانندگان مسافرکش‌های شخصی عموما 
مجرم و خلافکار هستند، اتفاقا برعکس افراد 
زحمتکشی هستند، ولی اگر از هر‌ هزار نفر آنان 
تنها یک نفر خلافکار باشد، روزانه چندین مورد 
جرم و جنایت از طرف آنان به وقوع می‌پیوندد. در 
حقیقت مسافرکش‌های شخصی چنین رفتاری 
ندارند، بلکه این شیوه غیررسمی حمل‌ونقل 
است که زمینه را برای حضور مجرمان در این 
کار فراهم می‌کند. ولی متاسفانه تاکنون دیده 
نشده است که اعتراض جدی نسبت به این شیوه 
حمل‌ونقل شود، هرچند مطابق قانون نیز این کار 
تخلف محسوب می‌شود و باید متخلفان را جریمه 
کرد. چرا اعتراض نمی‌شود؟ به این علت که وضع 
اقتصادی مردم مناسب نیست و از چهار دهه 
پیش هر کسی که کاری نداشت یا درآمدش کم 
بود و می‌توانست خودرویی تهیه کند، وارد این 
شغل می‌شد و چرخ زندگی خود را می‌چرخاند، 
لذا مسئولان هم از آن استقبال می‌کردند، چون 
هم هزینه حمل‌ونقل را پایین نگه می‌داشتند و 
هم فشار بیکاری را کم می‌کردند، درحالی‌که 
بنا به شهادت صفحه حوادث روزنامه‌ها، تعداد 

بسیاری از جرایم از این طریق انجام می‌شد.
اکنون خبر رسیده که یک راننده اسنپ در 
یک اقدام تجاوزکارانه علیه یک مسافر خانم، 
دستگیر شده است. حساسیتی که در این مورد 
ایجاد و فشاری که به اسنپ وارد شده به‌نسبت 
زیاد است، به‌طوری که اسنپ اعلام کرده که 
پذیرش راننده جدید را متوقف کرده است. 
از سوی دیگر، دادستان نیز اخطار داده و افکار 
عمومی حساس شده است. همه اینها را می‌توان 
نشانه مثبتی دانست. به این معنا که افکار عمومی 
مسئولیت‌پذیری می‌طلبد و درحال رفتن به 
مسیری هستیم که حمل‌ونقل شهری بیش از 
پیش نظام‌مند شود. فراموش نکنیم که امنیت به 
معنای عام آن، چه در نحوه رفت‌وآمد و چه در 
موضوع مشابه تجاوز و.... رکن اساسی حمل‌ونقل 
است. ولی متاسفانه مسئول روابط‌عمومی 
این شرکت درباره این واقعه چنان نظر داده 
که گویی یک سازمان سنتی دولتی درحال 
پاسخ‌دادن است. این‌که گفته شود ما وظیفه 
و مسئولیت بررسی سوابق و صلاحیت‌های 
روانی و شخصیتی رانندگان را نداریم، نهایت 

بی‌مسئولیتی است.
اجازه دهید قدری روشن‌تر سخن گفته شود. 

از همان ابتدا که اسنپ و تپ‌سی وارد بازار 
حمل‌ونقل شدند، مخالفت‌ها با آنها زیاد بود 
ولی در دو مرحله و به دلایل روشن از وجود این 
شرکت‌های جدید و مشهور به استارت‌آپ‌ها دفاع 
کردیم. اکنون با این نحوه از پاسخگویی، معلوم 
می‌شود که این شرکت‌ها نیز به جای واردات 
نرم‌افزار فرهنگی فقط به واردات سخت‌افزار 
برنامه‌ای! دلخوش کرده‌اند. این شرکت‌ها در 
درجه نخست باید به جامعه نشان دهند که 
نه‌تنها از حیث ارایه خدمات بهتر، ارزان‌تر و امن‌تر 
بهترین هستند، بلکه از نظر مسئولیت‌پذیری 
و ادبیات پاسخگویی نیز باید سرآمد باشند تا 
الگویی برای سایر شرکت‌ها و سازمان‌ها محسوب 
شوند. آنان باید پیش از هرگونه تهدید دادستان 
یا دیگران، اعلام تأسف کنند و این‌که پیگیر ماجرا 
خواهند شد، تمام مسئولیت را می‌پذیرند، در 
جهت جبران خسارت اقدام می‌کنند و شیوه‌های 
پذیرش و نظارت خود را ارتقا خواهند داد. این 
گفتارها و رفتارها موجب اطمینان‌بخشی به 
مسافران خواهد شد. سخنان غیرمسئولانه‌ای 
که در مورد رسیدگی به صلاحیت‌ها مسئولیتی 
نداریم، به‌منزله آن خواهد بود که مردم ناامید 
شوند و قید همراهی و همگامی با تکنولوژی‌های 

جدید را بزنند.
نگاه برخی افراد نسبت به فناوری‌های جدید 
بدبینانه است و در برابر آن مقاومت می‌کنند. 
به‌ویژه آن‌که این فناوری‌ها موجب ارزان‌شدن 
قیمت برخی از کالاها و خدمات شود و عده‌ای نیز 
از وجود آن متضرر شوند، در این‌صورت مخالفت 
با آن بیشتر خواهد شد. از این‌رو، وظیفه کسانی 
که این فناوری‌ها را می‌آورند در حفظ و حراست 
از آن بیشتر می‌شود. مهمتر از آوردن نرم‌افزار و 
کامپیوتر، انتقال فرهنگ پاسخگویی است که 
جامعه ما بیش از سایر موارد به آن نیازمند است. 
اگر قرار باشد که در این شرکت‌ها نیز مثل ادارات 
قدیمی و غیرپاسخگو نظر دهند، دیر یا زود با 
شکست مواجه خواهند شد. متاسفانه توسعه 
کمّی و ورود به حوزه‌های دیگر با هدف در اختیار 
گرفتن هر چه بیشتر و زودتر بازار، موجب شده 
که کیفیت کار فراموش شود و این نیز موجب 
مشکلات گوناگونی برای این شرکت‌ها خواهد 
شد. کافی است با برخی از رانندگان و مسافران 
گفت‌وگو شود تا به اهمیت ماجرا پی برده شود. 
نزول آشکار کیفیت خودروها نسبت به ابتدای 
کار، یکی از تبعات منفی این نوع گسترش کمّی 
و ورود در ارایه خدمات دیگر است. امیدواریم 
که شرکت‌های جدید و استارت‌آپ‌ها نه فقط 
هزینه‌ها را کاهش دهند و اشتغال ایجاد کنند، 
بلکه فرهنگ پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری را در 

جامعه و بازار ایران رواج دهند.
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شهروند| دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری ایالات متحده 
آمریکا، بار دیگر در پشت تریبون قرار گرفت و لفاظی‌های 
همیشگی خود علیه جمهوری اسلامی ایران را تکرار کرد. 
ترامپ که قرار بود در مورد تایید یا عدم تایید عملکرد ایران به 
توافق هسته‌ای موسوم به برجام سخن بگوید، صراحتا اعلام 
کرد که برجام را تایید نمی‌کند و نخواهد کرد: »ما قدم در 
راهی نمی‌گذاریم که نتیجه آن مشخص است؛ یعنی رسیدن 

ایران به سلاح هسته‌ای و گسترش تروریسم.«
دونالد ترامپ گفت تصمیم گرفته است که پایبندی ایران 
به توافق هس��ته‌ای را تایید نکند. او گفت در کنگره طرحی 

برای بازبینی برجام طرح می‌شود.
رئیس‌جمهوری آمریکا سخنرانی خود را با سخنانی در 
مورد وظیفه‌اش، که به تعبیر او »تامین امنیت آمریکاست« 
آغاز کرد و از همان ابتدا شروع به داستان‌سرایی در مورد 
انقلاب ایران، گروگانگیری در سفارت‌خانه آمریکا کرد. او 
اتهاماتی علیه جمهوری اسلامی در مورد چند بمب‌گذاری 
علیه آمریکا وارد کرد و طبق معمول مدعی شد که حکومت 
ایران، حامی تروریسم است و به القاعده و طالبان و حزب الله 

لبنان کمک می‌کند.
ترامپ در ادامه سخنان خود مدعی شد که ایران، منطقه 
خلیج فارس را ناامن می‌کند؛ رئیس‌جمهوری آمریکا اما از 
واژه جعلی »خلیج عربی« استفاده کرد. او سپس به تکرار 
سخنانی پرداخت که در دوران مبارزات انتخاباتی خود علیه 
دولت قبلی آمریکا، یعنی دولت باراک اوباما و توافق هسته‌ای 
با ایران، به کرات بیان می‌کرد. ترامپ بار دیگر برجام را »یکی 
از بدترین و یک‌جانبه‌ترین« توافقاتی خواند که ایالات متحده 
وارد آن ش��ده و ادعا کرد که توافق برجام، در زمانی صورت 
گرفت که حکومت ایران در آستانه فروپاشی بود؛ اما دولت 
اوباما تحریم‌ها را برداشت و این مسأله باعث شد که شریان 
حیاتی سیاسی و اقتصادی به حکومت ایران بازگردد. او گفت: 
»برجام در بهترین حالت دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای را 
کمی به تعویق می‌اندازد. از همه تاسف‌برانگیزتر این است که 

ما پیشاپیش، تمام پول‌ها را به ایران داده‌ایم.«
رئیس‌جمهوری آمریکا در سخنان خود ادعا کرد که ایران، 
»چندین‌بار« از برجام تخطی کرده؛ او از دو مورد خاص نام 
برد: »ایران بیش از 130 متر مکعب آب سنگین تولید کرده 
و توقعات ما را از ساخت سانتریفیوژهای پیشرفته، برآورده 
نکرده است.« ترامپ اما ادعا کرد که با این اوصاف، »آمریکا 
به تعهدات خود در قبال برجام عمل کرده است، اما ایران، 

مطابق روح برجام عمل نکرده است.«
دونالد ترامپ گفت که شعار محبوب ایران، »شعار مرگ 
بر آمریکا و مرگ بر اسراییل« است. نکته جالب توجه این 
است که »باراک دیوید«، خبرنگار روزنامه هاآرتص در صفحه 
توییتر خود نوشت: »رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه آمریکا 
پیش از سخنرانی آقای ترامپ با بنیامین نتانیاهو، تماس 
گرفته و او را از جزییات سیاست جدید آمریکا در قبال ایران 

آگاه کرده است.«
دونالد ترامپ به این ادعاهای تکراری بسنده نکرد و این‌بار 
ادعای دیگری را بر زبان راند، مبنی بر اینکه حکومت ایران، با 

کره شمالی در ارتباط است!
تمام مقدمه‌چینی رئیس‌جمهوری آمریکا اما برای این بود 
که در نهایت بگوید، برای مقابله با ایران، تحریم‌های بیشتری 

را وضع خواهیم کرد: »پس از مشورت‌های گسترده با 
مشاورانم، قرار شد استراتژی محکمی را برای مقابله با ایران 

در پیش بگیریم.«
دونالد ترامپ همچنین گفت که »تحریم‌های 
سرسختانه‌ای را علیه سپاه پاسداران« اعمال خواهد کرد. 
او گفت به وزارت دارایی آمریکا اجازه می‌دهد که کل سپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی را تحریم کند.
بلافاصله پس از سخنان رئیس‌جمهوری آمریکا، وزارت 
دارایی آمریکا سه شرکت »فناموج«، »راستافن ارتباط« و 
»صنایع شهید علم‌الهدی« را به فهرست تحریم‌ها اضافه کرد. 
همچنین وزارت دارایی آمریکا اعلام کرد که سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی را تحریم می‌کند.
رئیس‌جمهوری آمریکا گفت که تحریم‌هایی »ورای 
برجام« را در مورد برنامه موشک‌های بالستیک را اعمال 

خواهد کرد.
دونالد ترامپ در نهایت گفت تصمیم گرفته است که 
پایبندی ایران به توافق هس��ته‌ای را تایید نکند. او گفت در 
کنگره طرحی برای بازبینی برجام طرح می‌ش��ود. ترامپ 
گفت اگر طرح بازبینی کنگره به نتیجه نرسد، برجام به پایان 

می‌رسد.
بدین ترتیب، دونالد ترامپ تصمیم‌گیری درباره برجام را 
به عهده کنگره گذاشت. این اولین بار نیست که تصمیم‌های 
مهم در دولت آقای ترامپ به کنگره واگذار می‌شود. هر اتفاقی 
ممکن است در کنگره بیفتد و این بستگی به مصوبات کنگره 
دارد. دقایقی پس از سخنرانی ترامپ در کاخ سفید، فدریکا 
موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در سخنانی 
گفت که »هم اکنون سرنوشت برجام در دست کنگره آمریکا 
اس��ت.« او همچنین بار دیگر تاکید کرد که یک کشور به 
تنهایی نمی‌تواند برجام را تمام کند: »برجام یک قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل است و رئیس جمهور هیچ 

کشوری نمی‌تواند به آن پایان بدهد.«
او در عین حال گفت باید تلاشی جمعی انجام شود تا توافق 

هسته‌ای با ایران حفظ شود.
پاسخ  موگرینی 

موگرینی گفت که آژانس انرژی اتمی هشت بار تایید 
کرده که ایران به همه توافقات خودش عمل کرده و اتحادیه 
اروپا همچنان کامل از برجام حمایت خواهد کرد: »برجام 
یک متمم طولانی برقطعنامه شورای امنیت هست و هیچ 
کشوری نیست که یک مصوبه سازمان ملل را زیر پا بگذارد، 
در حالی که همه جامعه بین الملل از آن حمایت می‌کنند. 
رئیس جمهوری آمریکا اختیارات زیادی دارد اما برجام جزو 

اختیاراتش نیست.«
پاسخ حسن روحانی به سخنان ترامپ

ساعتی پس از سخنرانی رئیس‌جمهوری آمریکا، حسن 
روحانی رئیس‌جمهوری ایران در واکنش به سخنان ترامپ، 
به سخنرانی پرداخت. آقای روحانی با بیان اینکه در صحبت 
های ترامپ جز فحاشی و مشتی از اتهامات واهی علیه ملت 
ایران، حرف دیگری وجود نداشت، گفت: »من ترامپ را 
دعوت می‌کنم که هم تاریخ را بهتر بخواند و هم جغرافیا را، 
و هم نسبت به تعهدات بین المللی و ادب و اخلاق و عرف 
جهانی و بین‌المللی مطالعه کند. ظاهرا ایشان خبر ندارد 
که دولت آمریکا، در شصت و چهار سال پیش دولت کودتا 

را روی کار آورد و با پول و اعمال نفوذ و توسط مزدورانش، 
حکومت قانونی این سرزمین را سرنگون کرد.«

روحانی ادامه داد: »ظاهرا ایشان فراموش کرده که در 
طول مبارزات مردم ایران علیه دیکتاتوری، کشوری که 
بیشترین حمایت را از دیکتاتور وقت می‌کرد، آمریکا بود. 
ظاهرا فراموش کرده که پس از پیروزی شکوهمند انقلاب 
اسلامی، آمریکا، کودتایی را طراحی کرد و یک بار دیگر در 
سال 59، این کودتا را تکرار کرد. فراموش کردند که در 8 
سال دفاع مظلومانه ایران از تجاوز، آمریکا از متجاوز حمایت 
کرد. فراموش کرده‌اند که در موشک باران شیمیایی شهر 
سردشت و حلبچه، به جای آنکه آمریکا بیانیه‌ای بدهد و 
در مقابل متجاوز بایستد، عکس عمل کرد. آنها فراموش 
کرده‌اند که در 60 و چند سال گذشته با مردم ایران چه 
کردند و در طول 40 سال پس از پیروزی انقلاب ایران، با 

مردم چه کردند.«
رئیس‌جمهوری اسلامی ایران با بیان اینکه ترامپ، جغرافیا 
را هم یاد نگرفته، گفت: »چطور یک رئیس‌جمهوری اسم 
معروف و جهانی خلیج فارس را یاد نگرفته. لااقل از نظامیان 
خودش می پرسید که در نقشه‌هایی که در دست نظامیان و 

خلبانان خودش هست، اسم این خلیج را چطور نوشته اند.«
روحانی ادامه داد: »حقوق بین‌الملل را هم دقیق نخوانده. 
مگر یک رئیس جمهور می‌تواند معاهده‌ای که چندجانبه 
است و در سازمان ملل، به صورت قطعنامه تصویب شده را لغو 
کند؟ او ظاهرا نمی‌داند که این یک سند دوجانبه بین ایران و 
آمریکا نیست که آمریکا، هرطور دلش خواست رفتار کند.« 
حسن روحانی، در ادامه سخنانش افزود: »ادب و اخلاق هم 
بسیار اهمیت دارد. حرف‌هایی ناصحیح، ناروا، دروغ و اتهامات 
بی‌اساسی را نسبت به ملت بزرگ ایران وارد کردند. ملت 
بزرگی که آن ایام که گوینده سخنان امشب به منطقه جنوب 
خلیج فارس آمده بود، در انتخابات شکوهمند و کم نظیری 
حضور پیدا کرد و دموکراسی توام با فرهنگ و ایمانش را در 

معرض جهانیان قرار داد.«
روحانی با بیان این‌که »ایران همواره به تمام معاهدات و 
تعهدات بین‌المللی خود احترام گذاشته است«، تصریح کرد: 
»آیا این دولت و ملت یاغی است یا دولتی که همواره در پی 
تجاوز و کودتا در منطقه و جهان بوده است؟ دولتی که صدها 
هزار نفر را از ویتنام گرفته تا آمریکای لاتین، با بمب هایش 
مورد کشتار قرار داده. کسی ادعا می‌کند که در مقابل سلاح 
هسته‌ای می‌خواهد ایستادگی کند که تنها کشوری است که 
در تاریخ جهان علیه ملتی از بمب هسته‌ای استفاده کرده؛ 

آن‌هم نه یک بار، دو بار.«
آقای روحانی تاکید کرد: »به نظر من یک بار دیگر برای 
مردم ما روشن شد که دولت آمریکا دولتی است که علیه 
ملت‌های منطقه، ملت ایران و ملت‌های مظلوم، خط قبلی 
خودش را می‌خواهد ادامه دهد. ملت ایران ملتی نیست که 
با سخنان ناروا و تنفر انگیز، بخواهند در برابر یک دیکتاتور 
سر فرود بیاورند. بسیاری از کشورها بودند که به تحریم علیه 
ایران پیوستند و برایشان ثابت شد که ملت ایران را نمی‌توانند 

به زانو دربیاورند.«
آقای روحانی تصریح کرد: »برای ملت ایران روشن‌تر شد 

که باید بیش از گذشته باید در کنار هم و متحد باشیم.«
ادامه در صفحه 2

   صفحه 16

   دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا شب گذشته با سخنانی ضد ایرانی استراتژی جدید خود در باره کشورمان را مطرح کرد
 و حسن روحانی رئیس جمهوری ایران نیز بلافاصله به این اتهامات پاسخ داد 

   حسن روحانی: برای نخستین بار در تاریخ، کشورهای بزرگ جهان در برابر آمریکا ایستادند
    موگرینی: اتحادیه اروپا به طور کامل از اجرای برجام حمایت می‌کند         آلمان، فرانسه و بریتانیا: به برجام متعهد می‌مانیم

   دونالد ترامپ رئیس جمهور امریکا شب گذشته با سخنانی کاملا ضد ایرانی استراتژی جدید خود در باره کشورمان را مطرح 
کرد و حسن روحانی رئیس جمهوری ایران به این اتهامات پاسخ داد  

جهان مقابل ترامپ
    همین صفحه و صفحه2

    صفحه6
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 صفحه 10

 یک عاشقانه
 اسپورت

 گفت و گو با مهسا جاور و محسن محمد سیفی
 زوج موفق ورزش ایران

زهرا جعفرزاده- شهروند|  معلق در هوا مانده‌اند. 
انگار کسی جانشان را در مشتی گرفته و به مجازات از 
سقف آویزان کرده. دسته‌دسته، شاخه‌شاخه یا از سقف 
آویزانند یا کنج دیوار، سیر و پر نشسته‌اند به تماشا. به 
تماشای کسی که بیاید دستی بر آنها بکشد، تکانشان 
دهد و شاید همین‌جا، در همان مغازه شلوغ، با چند 
اسکناس، سرنوشت‌شان به سرنوشت دیگری گره بخورد. 
شاخه‌شاخه، دسته‌دسته مو، با هر باز و بسته‌شدن در، در 
هم غوطه می‌خورند، رنگ به رنگ. مشکی پرکلاغی، 
زیتونی، طلایی، شرابی و قهوه‌ای روشن و تیره با یک کش 
سیاه، از هم جدا شده‌اند. سقف، پشت همین دسته‌های 
مو پنهان شده، دسته‌های مو که هرکدام قصه‌ای دارند، 

قصه دختربچه‌ها و زنان جوان، با موهای بلند خرمایی و 
طلایی که به وقت رفتن، یا چشمانشان از اشکی که در 
آن جوش خورده، برق می‌زند یا به خنده‌ای، کش آمده 

اما پس سر همه‌شان، قیچی، رد زخمش را جا گذاشته. 
»این را می‌بینید، یک‌میلیون و ‌500هزار تومان 
خریدیم. آن یکی ارزان‌تر است، حدودا 300، ‌400هزار 
تومان. آن عقبی هم کوتاه است، حدود ‌100هزار تومان 
درمی‌آید.« موی یک‌میلیون و ‌500هزار تومانی بلند 
است و خرمایی. دختر جوانی که پشت ویترین ایستاده، 
می‌گوید که صاحبش، دختری بلندقد بود و مو تا پایین 
کمرش می‌آمد، بلند و صاف و خرمایی: »خیلی‌ها می‌آیند 

برای فروش مو...

  فاجعه انسانی در پیش است!
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شهروند حقوقی

  عاطفه امینی نیا وکیل دادگستری
 از همنشینی میان مفهوم صلح و حقوق 

بین الملل می گوید 

فقدان شادی 
یعنی فقدان صلح 

   صفحه 8

گزارش

  شکارچی که پس از 15سال 
شکار تفنگش را زمین گذاشت

 شهردار تهران در پاسخ به »شهروند«  
از  راه‌های جایگزین درآمدزایی در پی 

مصوبه های ضدفساد   خبر داد

اولین و آخرین 
شکارم آهو بود

   صفحه 7

جامعه

تشكيل كميته‌هاي 
جبران درآمد 
شهرداري تهران

   صفحه17

 گزارشی از سفر رئیس جمعیت هلال احمر ایران
 به بنگلادش و بازدید از کمپ آوارگان میانماری

|  عباس عبدی  |


